¹ Editi, in ejus simplicitate. Abest, in, a Mss.

In subsequentem librum De catechizandis Rudibus, vide lib. 2, cap. 14, retractationum tom. 1, col. 635, a verbis, Est etiam liber noster, usque ad verba, Frater Deo gratias. M.

S. AURELII AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

DE CATECHIZANDIS RUDIBUS

LIBER UNUS (a).

Rogatus Augustinus a diacono Carthaginiensi, catechizandi artem docendam suscipit: ac primo præcepta tradit, ut id officii non tantum certa methodo atque idonea ratione, sed etiam sine tædio et cum hilaritate impleatur. Postea revocatis ad usum præceptis, profert ipse in exemplum sermones, ad cum erudiendum qui christianus esse velit, comparatos duos, longiorem unum, alterum brevissimum.

CAPUT PRIMUM. — 1. *Rogatus a diacono Carthaginiensi scribit de catechizandis rudibus.* Petisti me, frater Deo gratias (b), ut aliquid ad te de catechizandis rudibus, quod tibi usui esset, scriberem. Dixisti enim quod sæpe apud Carthaginem, ubi diaconus es,

ad te adducuntur, qui fide christiana primitus imbuendi sunt, eo quod existimeris habere catechizandis uberem facultatem, et doctrina fidei et suavitate sermonis¹: te autem pene semper angustias pati, id ipsum quod credendo christiani sumus, quo

ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

Libri de Catechizandis Rudibus contulimus codices manuscriptos quatuordecim: Corbeicusem perquam egregium annorum 800, alium Ecclesiæ Laudunensis annorum 700, Divionensem abbatiæ S. Benigni, Pratellensem, Fiscannensem, Michaelinum, Cisterciensem, Floriacensem duos, totidem Victorinos, sorbonicum et duos Vaticanos; lectiones variantes ex tribus Belgicis cura Lovaniensium decerptas; et postremo editiones primarias Amerbachii, Erasmi ac Lovaniensium.

Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess. t. 1, memoratas. M.

(a) Scriptus circiter annum 400.

(b) Idem ille forsitan est Deo gratias, cui presbytero Augustinus, post annum Christi circiter 406, ad quæstiones Pa-

ganorum ab eo sibi Carthagine missas respondet epistola nunc ordine 102.

¹ Lov. et doctrinam fidei et suavitatem sermonis.

pacto commode intimandum sit; unde exordienda, quousque sit perducenda narratio; utrum exhortationem aliquam terminata narratione adhibere debeamus, an præcepta sola, quibus observandis cui loquimur noverit christianam vitam professionemque retineri¹. Sæpe autem tibi accidisse confessus atque conquestus es, ut in sermone longo et tepido tibi ipse vilesceres essesque fastidio, nedum illi quem loquendo imbuebas, et cæteris qui audientes aderant: oaque te necessitate fuisse compulsus, ut ea me quam tibi debeo charitate compelleres, ne gravarer inter occupationes meas tibi de hac re aliquid scribere.